b) Non aliam agnovisse in muliere causam impotentiae physicam et intrinsecam praeter eius *arctitudinem*; sic v. gr. Th. SANCHEZ, asserens "arctationem", non vero "frigiditatem" constituere impedimentum in femina, utpote quae sola impedit coitum (23).

c) Copulam intellexisse talem quae fiat "per feminae *vasis penetrationem et seminis in id infusionem*" (24); eamque, sine ulterioribus requisitis, habuisse profecta "per quam, scilicet, cum penetratione vasis foeminei intra illud semen immittitur" (25).

d) Aliquando nimis facile adductos fuisse ad admittendam sine ulteriori disquisitione potentiam, quando finis primarius matrimonii obtineri non poterat, modo locus esset medenda concupiscentiae, quia "sufficit... alteram [causam] non deesse" (26).

In sectione sequenti laborabimus difficultate ad trahendos textus istorum auctorum ad nostram sententiam, propterea quod videantur exigere ad potentiam merum congressum carnalem *cum aliqua seminatione satiativa ex parte viri*.

Ad recentiores autem quod attinet, suscitata controversia propriis terminis sub progressu scientiae physiologicae, eximii fere quique sive moralistae sive canonistae (27), *potentiam mulieris excisae pronuntiabant, praetribus FERRERES et OJETTI*, qui eam funditus examinaverunt (28).

Eorum compactum agmen, probabilitatem *saltem extrinsecam* indubitate

(22) *Ius ecclesiasticum universum*, l. IV, tit. 15, n. 31 (ed. Cam. apost., 1845, t. IX, p. 166)

(23) *De Sancto Matrimonii sacramento*, l. VII, disp. 92, n. 1 (ed. Lugdunensis, 1654, t. II, p. 333).

(24) REIFFENSTUEL, *Ius canonicum universum*, l. IV, tit. 15, n. 2 (ed. Vives, 1868, t. V, p. 473).

(25) E. PIRHING, *Ius canonicum*, l. IV, tit. 15, n. 1 (ed. Remondin., t. IV, p. 80).

(26) GOFFREDUS DE TRANO, *Summa cit. apud OJETTI*, o. c. In nota 9, col. 2.231, n. 2.397.

(27) V. gr., *inter moralistas*, AERTNIUS-DAMEN, A. MUÑOYERRO, ARREGUI, BERARDI, ELBEL-BIERBAUM, ESCHBACH, GENICOT-SALSMANS, MERKELBACH, NOLDIN-SCHMITT, PRÜMMER, TANQUEREY, VERMEERSCH, etc.; *inter canonistas*, vero, CAPPELLO, D'ANNIBALE, DE SMET, GARCIA BAYÓN, GASPARRI, LAURENTIUS, TARQUINI, VLAMING, W.-VIDAL-AGUIRRE, etc.

(28) Respective in *De vasectomia dupl. necnon de matr. mulieris excisae* (Madrid, 1913). et *Synopsis rerum moralium et iuris pontificis*, II^a (Romae, 1911), v.^o *Impotentia*, pp. 2.222-2.276 nn. 2.390-2.424.

constituit. Immo, irreverentiam sapit *intrinsecum valorem* detrectare iudicio tot tantorumque doctorum, qui rationes et argumenta perspiciunt pro sententia ab eisdem sustentata. Ob eandem causam censemus absque temeritate reprobandam opinionem J. ANTONELLI, infitantis existentiam dubii circa quaestionem quae auctores primi subsellii hinc inde certantes vident, in qua ipse Antonelli tempus et oleum consumpsit repulsurus *argumenta* suorum adversariorum per non minus quam 251 pagellas!

3) RATIO INTRINSECA. Secundum canonem I. C. 1.081, § 2, "consensus matrimonialis est actus voluntatis quo utraque pars tradit et accep-tat ius in corpus, perpetuum et exclusivum, in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem". Iam vero, huiusmodi consensus *vere et efficaciter* praestari potest a femina excisa, cuius contractus matrimonialis sic habebit debitam ordinationem, etsi inefficacis eventus ad finem primarium matrimonii, et rationem sufficientem in finibus secundariis efficaciter obtainen-dis.

Celebris fuit in hac re *singularis* positio G. ARENDT (29), contendentis matrimonium mulieris excisae esse invalidum, quatenus ipsa mulier *conscia sit* suae ineptitudinis ad generandum; non quidem ex capite impotentiae, ser *ex incapacitate ad verum et genuinum consensum*, cum contractus coniugalis iure divino essentialiter includat "intentionem prolis *saltem presumptive possibilem*, iuxta communiter contingentia in natura humana lappa". Aliis verbis: Ex nota regula iuris, impossibilium nulla obligatio. Atqui contractus matrimonialis essentialiter dicit traditionem iuris ad copulam carnalem, quod a parte *conscia* suae impotentiae ad coeundum tradi non potest. Ergo deficiente materia contractus, hic quoque deficit, exclusa pariter positive intentione finis operis, quae pacto coniugali est *essentialis*.

Sed ipsa eiusdem *singularitas* et expressa ac valida multorum impugnatio satis ostendit *ad minus dubiam* esse in casu mulieris excissae impossibilitatem praestandi consensum matrimoniale naturaliter validum; *accedit* ad infirmandam ab intrinseco opinionem P. ARENDT, quod si obiectiva conditio *ignorata* non impedit obiectum contractus, verum scl. vinculum coniugale, quidni idem operetur obiectiva conditio *perspecta*, etiamsi agatur de "incapacitate naturaliter intrinseca"? Nam etiam in hoc casu, non obstante tali "defectu cognito *qua cognito*", videtur consensus matrimonialis debitis qualitatibus posse instrui, etiamsi admitteretur defectum esse ad ac-

(29) Potissimum in opere *Circa controversam validitatem matrimonii feminae recisae* (Romae, 1923), quod opus, simul cum priore *Relectio analytica super controversia de impotentiā ad generandum* (Romae, 1913), defendendum suscepit in "Ephemerides theologicae lovantes", III (1926), 513-518 et IX (1932), 432-441 contra conclusiones adversas DD. Oesterlee et G. Arend.

tus per se aptos ad generationem, et non solum ad generationem; *eo magis* quod vel ipsa “scientia aut opinio nullitatis matrimonii consensum matrimonialem necessario non excludit” (can. 1.085). Sane, persistit secundum ipsum Arendt habilitas personarum ad matrimonium, ideoque contractus obiectum; cur consensus deficiet si fertur in matrimonium quod, nedum certo aestimetur tanquam absolute et simpliciter impossibile, ostenditur praeditum vera possibilitate et assequibilitate saltem propter ipsam sententiarum divisionem, ideoque aptum ut in illud feratur efficaciter actus assecutivus voluntatis?

Sed ut rationem intimam penitus attingamus, contendimus feminam excisam posse cooperari ad actus *per se aptos* ad prolis generationem (in quo praecise est discrimen cum viris vasectomatiis, quod adversarii nostri non agnoscunt, nos exinde arguentes de inconsequentia), ideoque eius connubium *debito modo obiective ordinari* ad finem primarium, etsi inefficaciter; fines autem secundarios, efficaciter assequibiles, finique primario ut *fas est subordinatos*, plane posse iustificare celebrationem matrimonii talis mulieris excisae.

Et ratio, quam magis sub alio respectu in sectione sequenti evolvemus, haec est: matrimonium quidem habet pro *fine operis primario*, prolis generationem; ideoque nihil unquam, sive in contractu ineundo sive in vita maritali agenda, ei *positive* opponi potest. Immo, *opus coniugum*, quatenus contraponitur *operi naturae* mysterioso (30) (quo ex parte *praeparatur*, sed potissimum *perficitur* opus coniugale, prolato zoospermate ad coniunctionem cum ovulo in tuba fallopiana, cui consequitur *opus Dei* creantis animam eandemque infundentis in corpusculum illud momento, ut videtur, *impregnationis ovularis*), debet ex natura sua continere et praestare ea omnia quae ex parte *activitatis humanae* requiruntur et sufficiunt ut generatio obtineri possit, in quantum hoc pendet praecise ab activitate congressus carinalis. Secus non habetur opus hominis quod secundum speciem actus *de setendat* ad prolis generationem, sive ipsa generatio (opus naturae) sit deinde possibilis sive non.

At dicendum hoc revera praestari a femina excisa quatenus praestandum est in ipsa copula, cum femina sit in ea elementum mere *receptivum* et passivum. Etenim in ipso actu coniugali, proinde in opere *hominis*, mulier excisa pari omnino ratione se habet ac femina non excisa; secretiones

(30) Haec distinctio, summi quidem in hac re momenti, iam apud LACTANTIUM, *De officio Dei*, cap. 19 (MIGNE, P. L., t. 7, col. 73-74) legitur: “Nam terreni parentis nihil est, nisi et humorem corporis, in quo est materia nascendi, cum sensu voluptatis emitat, vel recipiat... Caetera iam *Dei* sunt omnia...”

vulvo-vaginales, praesentia uteri et ovariorum, praesertim vero decisio ovuli fecundandi, nullo modo concurrunt ad hoc ut in coitu praestentur omnia quae ex parte eiusdem praestanda sunt, nullamque habent coniunctionem cum ipso actu coniugali, in quo actio hominis sistit. Inde est quod deficit quidem elementum essentiale *ad generationem*, sed haec deficiencia non est ex parte actus coniugalis, qui *per se*, seu ex sua naturali structura, aptus manet ad generationem, etsi ob causas ei extrinsecas, *ex parte naturae* non subministrantis subsequentia requisita, de facto non habeatur neque haberi possit conceptio ex actu coniugali rite peracto.

Non, ergo, opponatur finem secundarium non posse rite haberri quin sit subordinatus primario. Hoc quidem verum est, sed et obtinet in casu. Ratio enim ob quam non subordinaretur, esset quia ipse actus coniugalis mulieris excisae non haberet ordinem debitum ad finem primarium, *inexistentem* in casu; at essentialis relatio huius actus ad prolem, etsi *per accidens* proles non possit haberri, servatur omnino, cum nullum ex elementis esentialibus eiusdem deficiat vel sit substantialiter corruptus. Potest, igitur, finis secundarius congruam relationem ad finem primarium servare.

Posita autem debita ordinatione matrimonii et ipsius actus coniugalis mulieris excisae ad finem primarium matrimonii, sequitur eandem posse in matrimonio uniri, eoque uti, propterea quod fines secundarios efficaciter obtinere potest in actu de se pariter tendente ad assecutionem finis primarii. Ad rem faciunt verba Pii XI: “Neque contra naturae ordinem agere ii dicendi sunt coniuges, qui iure suo recta et naturali ratione utuntur, etsi ob naturales sive temporis sive quorumdam defectuum causas nova inde vita oriri non possit.” Neque desunt honesti fines et motiva, cur in talibus conditionibus coniuges suo iure utantur; pergit nempe Pontifex, dicendo: “Habentur enim tam in ipso matrimonio quam in coniugalis iuris usu etiam secundarii fines, ut sunt mutuum adiutorium mutuusque fovendus amor et concupiscentiae sedatio, quos intendere coniuges minime vetantur, dummodo salva semper sit intrinseca illius actus natura ideoque eius ad primarium finem debita ordinatio” (31).

Premitur utique contra hanc argumentationem quod “aptitud ad generationem constituitur non una materiali copula, sed ea ipsa et serie successiva functionum intranearum, ex quibus omnibus non disjunctive sumptis, sed simul coordinatis, resultare potest generatio”, quod “non sufficit considerare quid peragitur, sed considerari etiam debet ubinam peragitur” (32),

(31) Litt. encycl. *Casti connubii*, AAS., XXXII (1930), 561.

(32) Respective: G. ARENDT, *De matrimonio feminae recisae*, “Ephem. Theol. Iov.”, III (1926), 514, et J. UBACH, *Compendium Theologiae moralis*, II (Friburgi Br., 1937), p. 468, n. 799, nota 3.

cum agatur de ea copula cuius generatio sit finis primarius. Vim difficultatis sincere fatemur, adeo ut propter illam credamus solum probabiliorem sententiam nostram, quam, sine illa, audacter diceremus certam. Sed, ea non obstante, censemus ab hominibus, qui solum respondent de opere *hominis*, solam postulari copulam materialem quantum est *de se* aptam; in eaque adesse requisitam *subordinationem* facultatis generativa sub fine primario, ordinemque ad generandum, etsi *per accidens* necessario inefficacem, qui non habetur in copula vasectomiati. Sane, si post congressum venereum viri potentis cum femina excisa repente redintegrarentur ipsi uterus et ovaria ovulusque maturus praepararetur, conceptio sine nova copula locum haberet; nonne hoc indicat eam fuisse *de se* aptam ad generationem? Secus requiretur novus congresus carnalis, nam partes viri in generatione semper *essentiales* sunt.

Admittimus quidem terminum comparationis qua suam opinionem illustrare intendit v. gr. UBACH: "sicut apparatus videndi non est solitarie oculus, sed is simul cum nervo et cerebri lobulo respondente"; sed negamus paritatem cum vagina cui non consequantur organa postvaginalia apta ad generationem. Nam, ubi primum deficit in oculo aliquod elementum ad activitatem videndi necessarium (v. gr. coniunctio cum nervis quae ad cerebrum et centrum videndi conducunt), substantialiter tollitur eiusdem essentialis sub fine primario facultatis visivae subordinatio. At vero si activitas videndi dupli opere integraretur, alio hominis, quod consistet in aperitione palpebrarum, alio naturae in activitate ulteriore oculi, nemo posset dicere aperitionem palpebrarum non pertinere ad activitatem videndi et non esse actum *ex se* visivum, etiamsi visionem *ex defectu* ulteriore naturae non attingeret. Tale quid accidit in copula mulieris excisae, quae *ex se* apta est ad prolis generationem (*objectionem* contractus matrimonialis), etsi *per accidens effectum* contractus attingere non possit, deficientibus his quae ex alio capite (ex naturae opere) essent *ulterius* praestanda.

In memoriam revocetur sterilitatem neque dirimere neque impedire matrimonium (can. 1.068, § 3), ideoque impossibilitatem habendi prolem non obstat quominus partes possint dare-acceptare ius in corpus ad fines secundarios matrimonii reapse obtainendos, agendo secundum finem primarium. Iam vero, in quaestione de incapacitate somatica "aeque delicata ac difficili duo conatus evitari debent, unus quo in examinandis elementis constitutivis actus generationis unice pondus tribuitur fini primario matrimonii, perinde ac si finis secundarius non existeret vel saltem non esset *finis operis* stabilitus ab ipso Ordinatore naturae... Aliis verbis... duo extrema sunt vitanda, ex una parte ne practice negetur vel nimium deprimatur finis secun-

darius matrimonii et ipsius actus generandi..." (33). Haec verba a Summo Pontifice coram S. Romana Rota pronuntiata, licet controversiam non dirimant neque in uno neque in altero sensu, designant principium quod normam et criterium praebet in hac quaestione discutienda, et certe nostrae opinioni favere videntur.

4) ALIAE RATIONES SALTEM CONGRUENTES. Praecedentibus argumentis alia accedunt prae oculis habenda in disceptatione, quorum unum alterumve innuere liceat:

a) Matrimonium est *contractus socialis*, regimini auctoritatis publicae (ecclesiasticae si agitur de matrimoniis baptizatorum; civili, si de matrimoniis infidelium) obnoxium. Ad hoc autem ut auctoritas possit illud moderari, de impedimentis eius valori naturaliter adversantibus constet oportet *mediis per viis* et haud difficilis comprobationis. Iam vero, *existentia et contributio ovariorum* ad generationem vel ipsos peritos artis medicae usque ad recentissima tempora latuerunt, ut in praecambulo indicatum est; nostris etiam diebus defectus naturalis vel completa atrophia ovariorum, inexistentia tubarum fallopianarum et huiusmodi anomaliae interni apparatus generativi feminei, mediis *communibus* difficillime cognoscuntur. His, itaque, sic se habentibus, non videtur verisimile Deum voluisse facere dependentem valorem matrimonii, natura sua ordinem externum et socialem respicientis, a re per decem et octo saecula inexplorata et nunc etiam saepe impervia et solis mediis extraordinariis cognoscibili (34).

Dicendum, ergo, videtur *solanum incapacitatem ad congregendum carnaliter* cum viro constituere in femina impedimentum impotentiae, utpote quae sola ex communiter contingentibus percipi potest, et vix de alia incapacitate naturali potuit Ecclesia per plura saecula sentire.

b) *Communis persuassio* hominum, ad quam provocat Card. GASPARRI (35), censuit et censet "adesse impotentiam cum matrimonii nullitate, si in vagina mulieris compleri nequit actus quem omnes retinent esse actum coniugalem; esse potentiam cum matrimonii validitate, si in vagina mulieris ille actus compleri potest, licet deinde prolis generatio minime sequatur". Profecto "si femina recipere possit semen intra vas, quamvis semel susceptum retinere nequirit, valeret matrimonium... et ipsa solum sterilis est, quod matrimonio non obstat" (36). Haec, autem, persuassio progressu scien-

(33) PIUS XII, *Allocutio ad auditores et officiales S. R. Rotae*, AAS., 33 (1941), 423.

(34) Neque enim carentia absoluta menstruationis signum est infallibiliter aut communiter demonstrativum impotentiae ad generandum; proferuntur quippe matres quae non fuerint menstruatae.

(35) *Tractatus canonicus de matrimonio*, I (Romae, 1932), p. 324, n. 531, nota 2.

(36) Th. SANCHEZ, *De sancto matr. sacram.*, I. VII, disp. 92, n. 11 (ed. Lugd., II, 885).

tiae physiologicae minime fuit labefactata; immo, Ecclesia, etiam postquam recentiores doctrinas physiologicas cognovit, notionem impotentiae feminae veterum canonistarum non reprobavit, sed potius per S. Officii decisiones confirmavit, sicque iurisprudentiam Romanae Rotae secundum opinionem a nobis sustentatam determinavit.

c) *Mera sterilitas non dirimit matrimonium*, ut ex can. 1.068, § 3, omnibus incontroversum est. Porro, admissa potentia dirimente quando opus hominis est possibile, si opus naturae agnoscatur physiologicē impossibile, non clare apparet cur sterilitas *senum*, certo cognita, matrimonio non obstet; cur in S. Scriptura mulierum *sterilium* matrimonia ut vera celebrentur; cur *actus coniugalis praegnantis* habeatur ut rite positus, et huiusmodi plura. Neque enim Codex canonicus praebet indicia ulla distinctionis facienda inter sterilitatem functionalem et organicam.

Haec uberius illustrabuntur et confirmabuntur quando exponemus in sequentibus argumentum pro potentia virorum qui vasectomiam duplē totalem irreparabilem passi fuerint. Ex dictis hucusque hoc ad minimum constat, quod potentia feminae excisae, etiam in hypothesi non semper verificata quod certo constet de absoluta exclusione possibilitatis conceptionis, ac proinde dubii *facti*, manet *vere dubia* positive quoad dubium iuris. Consequenter, *mulier excisa non potest impediri a connubio neque celebrando, neque semel celebrato retinendo*; ab illo quia ius naturale ad matrimonium est in possessione donec contrarium certo probetur; ab hoc, quia dubio perseverante vel tunc primum exerto, ex generali iuris principio ac favore (can. 1.014) standum est pro valore matrimonii.

IV. DE VIRO QUI PASSUS EST VASECTOMIAM

Quaestio iam occurrit magnae actualitatis discutienda, utrum scilicet vir qui *vasectomiam duplē irreparabilem* passus est, atque exinde certa impossibilitate laborat transmittendi ad extra semen in testiculis elaboratum, propter sectionem utriusque ductus ad illud deferendum destinati, *impotens* sit dicendus in ordine ad nuptias, an *mere sterilis*. Aliis verbis, disceptatio tota consistit in genuino conceptu potentiae definiendo: utrum requiratur etiam capacitas *generandi*, an sufficiat sola capacitas *coeundi*, sirve ea *de se* et *ex parte actus hominis* sit generationi idonea, sive saltem *secundum speciem externam rite peragatur* cum resolutione et quietatione aestus venerei.

Sane notio *incapacitatis* a temporibus Sixti V communiter admissa illa fuit qua potentia dicebatur "incapacitas viri et mulieris ad copulam per-

fectam"; hanc autem intelligebant aptam de se ad prolis generationem, licet per accidens generatio non sequatur. At vero nunc haec notio impingit in difficultates ortas ex controversiis ultimo hoc vicennio agitatis. Conceptu ab omnibus facile admittendo diceremus impotentiam esse incapacitatem viri vel mulieris *ad actum coniugalem*. Sed ideo praecise ab omnibus admittitur, quia controversiam insolutam relinquunt. Pro actu enim coniugali alii intelligunt congressum carnalem ex quo physiologice, seu attento integro apparatu generativo, *sequi potest generatio* (37); alii, congressum quo vir *verum semen*, id est, in testiculis elaboratum, *modo naturali inmediate infundit in vaginam mulieris*, sive haec habeat reliquas partes apparatus generativi integras, sive non (38); alii, congressum in quo vir naturali modo in vagina mulieris *normaliter seminat secundum externam speciem*, sive semen in tali copula satiativa eiaculatum ex testiculis proveniat, sive ex aliis glandulis quae apparatu generativo apponuntur (39).

In hac veritate opinionum *contendimus demonstrare* cum patronis alterius sententiae recensitae, impedimentum potentiae in eo quidem et in eo dumtaxat consistere quod *verum semen in testiculis elaboratum, cum vel sine nemaspermatibus, non possit deponi modo naturali in vagina mulieris saltem imperfecte penetrata*; ideoque virum vasectomiatum cuius canales deferentes perpetuo erunt impervii, reapse habendum esse pro impotente.

En nostra potiora argumenta ex ordine proposita.

1) **EX IURISPRUDENTIA ROMANA ROTAE:** Diurna ac semper constans agendi ratio fuit apud S. Rotam Romanam, quod est tribunal in ultima instantia causas matrimoniales judicialiter derimens, ut eos viros inunctanter habuerit pro potentibus in ordine ad matrimonium contra-

(37) Sic omnes illi qui in sectione praecedenti sustinebant impotentiam feminæ quae non habeat integra organa post-vaginalia, inter quos ANTONELLI hoc modo: "Impotentia est absolute et necessaria inhabilitas ad prolem obtinendam, ob carentiam organorum generationis essentialium vel ob eorum atrophiam vel ob quemcumque alium defectum, qui reddit copulam vel impossibilem, vel *ex natura sua necessario infecundam*". *Medicina pastoralis*, vol. III (Roma, 1932), p. 118, n. 537.

(38) Sic plerique qui in sectione praecedenti affirmabant feminam excisam esse potentem; plerique, quia a secundo decenio huius saeculi invalescere coepit opinio de requisita sola copula "secundum speciem externam" perfecta, eaque, ope praesertim A. VERMEERSCH, *pro praxi* communior fere fuit per decennium (annis circiter 1935-1946).

(39) Sic potissimum A. VERMEERSCH, *De castitate* (Brugis, 1921), pp. 45, 74-75, 79-80, nn. 52, 73, 84. *Theologiae moralis principia, responsa, consilia*, IV^a (Rome, 1933), pp. 38-46, nn. 46-49; G. AREND, *de genuina ratione impedimenti impotentiae*, "Ephemerides Theologicae Lovanienses", IX (1632), 28-60, 442-450; sed etiam alii, tam anteriores (ut v. gr. DONOVAN, LABOURÉ, O'MALLEY in "Ecclesiastical Review"; GEMELLI in "La Scuola Cattolica"; VIGLINO in "Il diritto ecclesiastico"), quam posteriores (ut v. gr. WOYWOD in "Homiletic and Pastoral Review". J. GROSAN in "Theologischpraktische Quartalschrift", SCHMITT in "Theologia moralis", P. NOLDIN, etcétera). Plures (plerique) praeterea ultimo decenio censebant vel propter dubium *turis* ob controversiam existentem, vel praesertim propter dubium *facti impotentiae* perpetuae, matrimonium vasectomiati vi canonis 1.068, § 2 in praxi non esse Impediendum (v. gr. CAPELLO, DAMEN, F. REGATILLO, G. BAYÓN, MIGUÉLEZ, PRÜMMER, YANGUAS, etc.).

hendum, qui, secundum expressionem usu sacratam, “*verum semen, id est, in testiculis elaboratum*” in perpetuum non possent aut confidere aut eiaculari; ut eas pariter uniones saltem ut dissolubiles consideraverit, dispensante ad cautelam Romano Pontifice super rato non consummato, in quibus probatum fuerit nunquam naturaliter depositum fuisse huiusmodi verum semen in vagina feminae.

Pluries ex hoc solo capite matrimonia nulla declaravit (40), et cuique notum est hanc esse iurisprudentiam a S. R. Rota, etiam his ultimis annis fideliter observatam, non obstantibus disputationibus doctorum. In confirmationem concretam et pariter eloquentem proferemus, synthetice relatas, sententias duas recentes, alteram diei 25 aprilis 1941 coram Wynen in causa *Romana*, alteram diei 25 octobris 1945 coram Jullien in secundo turno, confirmatorio primi, definitas.

1.^a *Species facti*: Postquam Agnes, per octo annos in matrimonio vixit cum Petro, liberorum valde cupida, rescivit maritum suum, ob mortuum venereum ante nuptias contractum et operationem chirurgicam, num quam liberos procreare posse. Agnes matrimonium accusavit nullitatis ex capite impotentiae viri. Tribunal Vicariatus Urbis votis astrictis non obsecundavit, sententia die 25 iulii 1939 lata. Mulier appellavit ad S. R. Rotam, quae a Summo Pontifice facultatem obtinuit cognoscendi etiam de inconsummatione.

In iure. Cum tota controversia versaretur circa impotentiam Petri emitendi semen testiculare, quaestio in iure agitari debuit de necessitate huiuscmodi seminis. Iam vero, commemorata *unanimi sententia* auctorum qui ultimis saeculis scripserunt, exposita quoque nova opinione quae duobus ultimis decenniis invalescebat, iuxta quam semen verum esset *quodlibet* liquidum eiaculatum in copula secundum speciem externam naturaliter perfecta, asseritur categorice: “Hanc vero novam doctrinam S. Rota tanquam probabilem considerare non potuit, ideoque eam in suis sententiis non applicavit”.

Exponitur deinde argumentum ex nonnullorum biologorum placitis. quod testiculi nullum liquidum sed *sola nemaspermata* elaborent. Sed hoc factum neque incontroversum est, neque probabilius contrario, neque natum

(40) In impossibilitate consulendi directe Collectionem Decisionum S. R. R. licet nobis referre aliqua exempla comprobatoria allegata a W.-VIDAL-AGUILERA; Dec. 23, XII, 215; Dec. 30, XIII, 278; Dec. 12, XV, 103; Dec. 15, XVI, 113; Dec. 17, XXIII, 131; Dec. 20, XXIV, 418. *Ius canonicum*, V (Romae, 1946), p. 240, n. 233, nota 78. Quibus accedunt ex ultimis annis plures alii casus mox citandi.

evertere traditionalem conceptum impotentiae si forte aliquando ostendetur verificari; nam semen testiculare non idem sonat ac semen nemaspermatis provisum. Etenim ad producendam novam vitam concurrunt, praeter opus *Dei*, opus *naturae* et opus *hominis*. Ut vir sit capax contrahendi matrimonium debet ex seipso afferre omnia elementa, quae, e sua parte virili requiruntur in actu sexuali, signanter semen testiculare, concurrentibus sic testiculis cum activitate quam ex dispositione naturae exercere debent in coitu apto ad novam vitam, quatenus haec pendet praecise ab activitate coeundi. Sed cum impotentia debeat esse dignoscibilis mediis *ordinariis* (non v. gr. investigationibus chimicis vel microscopicis), sequitur praesentiam nemaspermatum non pertinere ad essentiam actus coniugalis.

Nec quis obiciat hunc actum sine illo elemento reddi *inefficacem suo fini*; nam obiectum contractus matrimonialis *non est proles* procreanda sed *ius in actus* per se aptos ad eius procreationem. Ad quod ex parte viri testiculis (saltem uno) et canalibus deferentibus praediti, non requiruntur nisi erectio membra, penetratio vaginae, effusio seminis in eam. Si semen in aliquo casu, sub his conditionibus, *per accidens* sit *azoospermaticus*, causa erit censendus sterilitatis, non impotentiae.

Ad finem sic *expositionem resumit*: "Ex dictis iam patet, quando in viro verificatur impotentia ob defectum veri seminis. Hoc enim ex *duplici fonte* oriri potest: siquidem aut testiculi semen producere non valent, aut semen in testiculis elaboratum ad extra exire nequit. Primum accidit si testiculi vel a nativitate adeo insufficienter evoluti sunt, ut semen producere nequant, vel si post normalem evolutionem, ob morbum venereum orchitis, in tali gradu atrophia affecti sunt, ut totaliter incapaces evadant ad semen producendum; alterum vero, quando canaliculi epididym vel ceteri canales deferentes, ob epididymitem vel alium morbum in eo gradu obstructi sunt, ut semen in testiculis elaboratum ad extra exire non possit" (41).

His positis, in sententia diel 25-IV-1941 turnus Rotae decernebat in casu allato non constare de nullitate, neque constare de inconsummatione, cum non pateret "quod vir saltem a prima die vitae coniugalis usque ad definitivam separationem coniugum caruerit hoc semine". Accepta autem facultate ad examen de hoc ultimo punto instituendum, in sententia diei 30-XI-1943 coram Garazioli agnita fuit inconsummatio matrimonii, non obstante quod "vir vaginam uxoris penetrare potuerit et *de facto saepius penetraverit*"; defecerat enim verum semen in testiculis elaboratum toto tempore vitae communiter actae cum uxore. Hac sententia prola-

(41) Cfr. "Periodica de re morali, canonica, liturgica", XXIII (1944), 212-213.

ta, Summus Pontifex petitam dispensationem super rato (die 10-XII-1943) concessit, "vetito viro transitu ad alias nuptias inconsulta apostolica Se-de" (42).

2.^a *Species facti*: Camillus, viduus, qui in primo matrimonio nullam prolem procrearat, novas nuptias init cum Augusta, quam iam antea virginitatem amisisse animadvertisit. Cum deinceps Augusta grava apparuisset, vir id miratus, quippe qui propter bilateralem epididymitum antiquam sese incapacem ad generandum putabat adiit medicum ab eoque confirmationem persistentis suae absolutae incapacitatis ad procreandum accepit. Tunc Augusta manifestare debuit fornicarias relationes durantibus sponsalibus habitas. Quo auditio, Camillus separationem civilem obtinuit. Augusta autem matrimonii nullitatem accusavit ob impotentiam viri. Curia dioecesana sententiam tulit votis atricis contrariam, quam turnus S. Rotae ad quem fuit appellatum infirmavit. Appellante tunc defensore vinculi, sequens turnus priorem sententiam rotalem confirmavit.

In iure. Cum hoc praecise esset in quaestione, an impotens dicendus esset vir cuius semen testiculare in vaginam mulieris eiaculari nequit propter obstructionem epididymorum vel canarium deferentium, quaestio denuo proponebatur de necessitate seminis in testiculis elaborati ad constitutandam potentiam virilem. Tribunal dioecesanum *negaverat necessitatem ex infundatis considerationibus* quae ab altero turno rotali refelluntur. Primus turnus rotalis *eam affirmavit* "secundum constantem iurisprudentiam rotalem". Res in tertia instantia novo examini subiciebatur.

In hac quaestione non defuerunt qui, ab uniformi doctrina recedentes, falso iudicaverint impotentes viros in quorum semine *deficiunt nemaspermata* aut tantum *morta* vel *languescentia* adsunt. Aliunde cum praecipitanter asseratur ex placitis quorundam recentiorum physiologorum testiculos *non nisi zoospermata* elaborare, ideoque semen azoospermaticum non esse testiculare, cumque pariter obiciatur frustra exigi semen quod necessario infecundum erit, non defuerunt alii—inter quos iudices primae instantiae—, qui nihil requisierint ex parte viri praeter capacitatem *copulae perfectae* seu *plene satiativae* appetitus sexualis, absque emissione veri seminis testicularis quae potius pertineat ad opus *naturae*. Hoc ideo etiam fecerunt quod ex traditionali doctrina "gravia atque sat periculosa consecatoria" sequerentur, in supposito nempe eorum falso quod semen verum sit necessario semen nemaspermatibus praeditum.

Contra has opiniones iurisprudentia rotalis exponit veram doctrinam,

(42) Cf. "Periodica", l. c., pp. 200-215.

difficultatibus satisfacit, ac consequenter tenet ad copulam perfectam statuendam non requiri nisi "ut vir praeditus sit testiculis qui, neque difformes neque atrophizati, semen elaborare possint, et ut habeat canales communicantes pervios per quos semen ad extra eiaculari possit". *Fundatur* haec iurisprudentia in argumentis quibus in praecedentibus refellerat falsas considerationes tribunalis primae instantiae, quin ulla modo infirmetur per rescriptum quod proferunt S. Officii, et e contra maximum fulcimen capiat ex ratione agendi Summorum Pontificum quando dispensant super rato non consummato.

Itaque cum *in facto* quoque constet multiplicibus peritiis et argumentis "virum conventum ob plenam occlusionem epididymorum, eamque anteecedentem matrimonio impugnato atque insanabilem seu perpetuam, laborare ea impotentia quae "ipso naturae iure matrimonium dirimit" (can. 1.068, § 1), auditores de turno decernunt et definitive sententiant "*constare de matrimonii nullitate, in casu, vetito viro transitu ad alias nuptias*" (43).

Determinationes impotentiae ob defectum veri seminis, quas ad litteram transcripsimus superius ex ipsis sententiis rotalibus, nihil quidem dicunt de impossibilitate emitendi verum semen *propter ligaturam vel resectionem* utriusque canalis deferentis; sed secundum principia allata concludenda esset pariter in casu potentia viri, quatenus demonstraretur talem virum sic fuisse irreparabiliter sterilizatum; ei quippe similiter applicantur omnes considerationes et rationes ex quibus plena occlusio epididymorum vel irreparabilis obstructio canalium semen deferentium dicitur causare potentiam naturalem matrimonii.

2) EX RATIONE AGENDI ROMANORUM PONTIFICUM: Romanae Rotae iurisprudentia, in causa *Romana* et in altera ista sententia recentissima quam retulimus de novo confirmata, eo graviorem praestat vim sententiae de potentia vasectomiarum, ut iam alibi monuimus, quod ex can. 1.014 matrimonii iam *contracti* valor sustinendus est in causa dubia donec contrarium probetur, et ex can. 1.068, § 2, matrimonium *contrahendum* nequit impediri ratione potentiae dubiae. Iam vero, nisi quis audeat sustinere oppositionem vigere in Ecclesia inter potestatem iudicariam ipsius S. Sedis et regimen canonicum matrimoniorum, admittat oportet *virum vasectomia dupli certi irreparabili laborantem, vere esse impotentem*, quia talis certo certius declarabitur, si res ad tribunalia ecclesiastica, signanter ad Romanam Rotam, deferatur.

Huc accedit validissima ratio petita ex confirmatione istius iurispru-

(43) Cfr. "Periodica", XXXV (1946), 5-28.

dentiae per actus *personales* Romani Pontificis. In sex enim saltem causis in quibus Rota non ausa est pronuntiare nullitatem matrimonii, quia de impossibilitate *perpetua* emittendi verum semen in testiculis elaboratum non constaret, bis saltem (22-v-1931 et 23-x-1936) Pius XI, quater vero Pius XII (26-iv et 13-xii-1940, 12-xii-1941, 10-xii-1943) *dispensaverunt* ad cautelam *super rato non consummato*, ex quo Rota sententiam tulit quod toto tempore quo consuetudo vitae coniugalnis locum habuit, vir fuerit incapax emittendi semen in testiculis elaboratum, copula ceteroquin saepius normaliter peracta (44).

Quae Summorum Pontificum agendi ratio peremptorium suppeditare videtur argumentum ut pro certo habeamus impedimentum impotentiae consistere in incapacitate emittendi naturali modo et immediate in vaginam mulieris verum semen, id est, in testiculis elaboratum. Vir qui hac incapacitate laboravit durante tota vita matrimoniali, certo matrimonium non consummavit. Sine tali enim certitudine Romani Pontifices nunquam processissent ad dispensationem impertiendam.

Sic, ergo, *indirecte confirmatur* a suprema potestate ecclesiastica certitudo sententiae asserentis vero impedimento naturali impotentiae detineri viros perpetuo incapaces emittendi semen in testiculis elaboratum. Sentit hoc ipsa Rotæ, quae in sustentationem suaे iurisprudentiae addidit in ultima causa “aliquid factum maximi momenti, ad quod Iudices primi gradus animum non adverterunt. Ipsi enim *Summi Pontifices* matrimonium considerarunt ratum et non consummatum ideoque dispensationem super eo concesserunt quoties S. Rota Eis subiecit aliquem casum, in quo vir penetraverat quidem vas feminine, sed non potuerat ibi effundere verum semen, sive quia testiculi plene et insanabiliter atrophizati inveniebantur, sive quia canales semen deferentes omnino et irreparabiliter obstructi erant” (45).

Quis forte proferat *rescriptum* quod ante decennium dimanaverit a *S. Officio* de norma servanda in ordine ad matrimonium virorum qui vasectomiam passi fuerint. Illud, ut “nonnullis episcopis Germaniae datum”, allegaverunt iudices primæ instantiae in ultima causa relata, et de responsione “verbis data Vicario Coloniensi” locuti sunt Patres prioris turni ro-

(44) Ultimo tricennio (ab anno 1914) S. Rota sententiam tulit in quadraginta circiter causis impotentiae viri “ob incapacitatem emitendi semen testiculare”. Tribus supra viginti vicibus admisit nullitatem matrimonii; quindecies edixit non constare de nullitate; sexies vero, cum non constaret de impotentiæ, examinato et approbato facto non consummationis consuluit SSmo. de dispensatione, *non obstante congressu carnali secundum externam speciem saepius in unoquecasu exorcito*. Et Summus Pontifex *de facto dispensavit* super rato non consummato. Cfr. “Periodica”, XXIII (1944), 170 nota et 216-17.

(45) Cfr. “Periodica”, XXV (1946), 19.

tal. Iudices posterioris turni attestantur notitiam epistolae circularis ab Episcopo Aquisgranensi anno 1935, aliis Germaniae Ordinariis, missae, in quaे continetur dubium aliquod S. Officio propositum et Responsio ab hac Suprema S. Congregatione data.

At vero hoc *nullam creāt difficultatem*. Etenim S. Officium potuit responsum *practicum* dare, ut alias saepe, “matrimonium vasectomiarum non esse impediendum”, quia eorum impotentia perpetua dubia sit *dubio facti*. Quod eo verisimilius est sic accidisse, quod publice constabat controversia inter doctores rei chirurgicae, aliis asserentibus aliis negantibus *redintegrabilitatem* communicationis ductum deferentium post peractam vasectomiam, aliis etiam sibi gloriam repetentibus ob *redintegrationem* revera *peractam* (46). Quodsi quis urgeat difficultatem, attestans quaestionem propositam fuisse S. Officio super vasectomia bilateralis, totali, ex dictamine medicorum praeceps *irreparabili*, respondebimus S. Officium, pro sua summa prudentia, potuisse attendere dictamen aliorum medicorum contrarium opinantium, potissimum si casus sterilizationis considerabantur prout in Germania tunc temporis fiebant, *ligando* ductum deferentem proprie epididymum, quin absolute excluderetur restitutio ductus pervii, etiam spontanea in casu non bene peractae ligationis.

Haec, quae proprio iudicio cogitabamus in responsum contra obiectio nem, auctoritative confirmata et amplificata videmus in causa ultimo loco iudicata apud S. Rotam, in qua haec legimus: “S. Officium consulto abstinuit a responsione danda ad quaestionem *iuris*, an ad contrahendum matrimonium admitti possit vir, qui subiit vasectomiam bilateralem, totalem et irreparabilem, sed simpliciter declaravit, in casu sic dictae sterilizationis (quocumque modo haec fiat, sive per aliquam vasectomiam sive per aliam operationem) iniqua lege impositae, matrimonium non esse impediendum, ad mentem § 2 can. 1.068, idest si adsit dubium *facti* de perfecta et insanabili impotentia” (47).

(46) Redintegrabilitatis saltem difficultatem omnes quidem fatentur, cum diametrum cavitatis canalis deferentis vix pertingat millimetrum vel etiam dimidium millimetri. Tamen sunt auctores qui, innxi testimonis quorundam doctorum, asserant redintegrabilitatem (cfr. verbi gratia F. CAPPELLO, *De matrimonio*, I (Taurini, 1923), p. 417, n. 378; J. GARCIA F. BAYÓN, *Tractatus canonico-moralis de sacramento matrimonii*, I (Madrid, s. a.), p. 96, n. 250). Immo, redintegrationem a se undevicies paractam in canibus et felibus asserit A. GEMELLI in “La Scuola Cattolica”, XXI (1911), 396-397, 425; in homine quoque feliciter obtentam a Dr. E. Martin assertur Dr. A. O’MALLEY in “Ecclesiastical Review”, XLV (1911), 720-721; at ex eiusdem E. Martin testimonio in 60 % casuum in quibus ipse tentavit redintegrationem *post evididum ilim* (casum notabiliss faciliorem) felicem exitum non obtinuit. Unde pro actuali statu scientiae chirurgicae vix haberi poterit possibilis redintegratio. Animadvertere iuvat redintegrationem obtentam per media aut *icitita* aut *periculum vitae* inducentia non admitti in casu ut impotentia dicatur *non perpetua*; itemque de redintegratione forte obtenta comprobationem habendam esse mediis licet dumtaxat.

(47) Cfr. “Periodica”, l. c. in nota 45, pp. 17 et 18.

3) EX AUCTORITATE THEOLOGORUM ET CANONISTARUM. Longa theologorum et canonistarum traditio impedimentum impotentiae ex parte viri reposuit in eo quod is non possit penetrare vaginam feminae in eaque naturali modo effundere semen *verum*. Haec assertio, quatenus respicit tempus quod intercessit inter *Motu proprio* Sixti V *Cum frequenter* (22-VI-1587) et nostrum saeculum, haud difficulter admittitur generatim ab auctoribus ideoque sufficiet in exemplum adducere unum alterumve testimonium de sumptum ex praestantioribus de hac re scriptoribus.

Th. SANCHEZ in classico tractatu *De sancto matrimonii sacramento* docet: "ad valorem matrimonii non satis est potentia vas femineum penetrandi, sed desideratur potentia seminandi intra illud; quare potens coire, impotens tamen perpetuo ad semen emitendum in vas... est incapax matrimonii... quia de ratione matrimonii est traditio potestatis corporis ad copulam coniugalem. At non reputatur copula coniugalnis deficiente *semine*. Coitus enim solum est via ad actum coniugalem perficiendum" (l. VII. disp. 92, n. 7).

Hoc autem semen, ex mente P. SANCHEZ, debet esse *verum*; nam, expositis sententiis quaes asserunt valida esse matrimonia eunuchorum dummodo possint coire, aut saltem "aliquale semen emittere, quamvis ad generationem ineptum". sequitur: "Sed indubitata sententia est eunuchos... esse matrimonii incapaces, ac proinde irritum esse matrimonium quod iniuriant. Quia ad matrimonii veritatem desideratur potentia *verum semen* intra vas femineum emitendi..." (ib., n. 17), "... quod matrimonii contractus essentialiter consistat in mutua obligatione ad copulam perfectam, *suapte natura aptam* ad prolis generationem..." (ib., n. 28), absque dubio actus coniugalnis rite positus is erit in quo vir et femina fiant una caro; iam vero "non efficiuntur una caro nisi per copulam perfectam ac sufficientem ad prolis generationem" (ip., disp. 64, n. 8).

PONCE DE LEON, qui in colligendis spicis a magno messore SANCHEZ relictis, ut ipse ait, illum tamen saepe impugnat, in hac re eidem apprime consonat cum universalis opinione: "Nom... est potentia coeundi, nisi emitti etiam possit *verum semen*... Impotentiam ergo coeundi voco, impotentiam *vere seminandi* intra femineum vas, sive sit semen sua natura *sterile*, sive *fecundum*, ratione cuius seminationis fiant una caro" (48).

(48) *De sacramento matrimonii*, l. VII, cap. 60, n. 3 (ed. Lugdun, 1640, pp. 441-442); Cfr. quoque REIFFENSTUEL, *Jus can. univ.*, l. IV, tit. XV, n. 2 (ed. Vives, 1868, t. V, p. 473); E. PIRHING, *Ius canonicum*, l. IV, tit. XV, nn. 1 et 3 (ed. Venet. 1759, IV, pp. 80-81); P. LAY-E. PIRHING, *Ius canonicum*, l. IV, tit. XV, nn. 1 et 3 (ed. Venet., 1759, IV, pp. 80-81); P. LAY-etcetera, in quibus recurrat expressio *copula perfecta* cum effusione seminis.—V. PICHLER.

Obici quidem potest plurimos theologos non egisse expresse, saltem ante Sextum V, de *vero* semine in testiculis elaborato; immo, potius intellexisse seminationem *quamlibet*, secundum speciem externam perfectam et appetitus venerei satiativam, quin attenderint utrum in illo semine continerentur nemaspermata necne. Fatemur quidem plura theologorum et canonistarum testimonia, *verbotenus*, posse hoc modo intelligi; at negamus in hac interpretatione verisimiliter exhiberi illorum genuinam conceptionem. Etenim vix credi potest Sextum V ita locutum fuisse in *suo Motu proprio* ut sententiam huic opinioni contrariam saltem sine ulla reprobatione retulerit, immo implicite approbaverit, et ex ea sic relata et approbata ansam et quamdam necessitatem moralem creaverit conceptum impotentiae virilis trasformandi, ut KNECHT putat evenisse (49).

Auctores optimae notae et magnae auctoritatis, ut TH. SANCHEZ, expresse sustinent Summum Pontificem in sua decisione traditionalem et certam doctrinam sustentasse (50); veteres auctores semen intellexisse illud verum quod eunuchi non habent nimirum testiculare, non vero illum "humorem forsam quandam similem semini, licet ad generationem et ad matrimonii causam minime aptum", de quo Sextus V in memorato *Motu proprio*, eo magis quod ad finem primarium matrimonii admodum erant intenti. Semen quidem, nisi quid ulterius addatur, obvie intelligendum est *testiculare*, et illud intelligebant absque dubio auctores antiqui, qui nihil sciebant de orchitide aut de vasectomia, et solum poterant disputare de impotentia viri ex incapacitate coeundi et ex castratione vel anorchidia. Et revera, si credamus P. Sanchez, in casu castratorum *aliqui* putaverunt eos potentes dummodo possent "aliquale semen emittere, quamvis ad genera-

Summa turisprudentiae sacrae, I. IV, tit. XV, nn. 1-2 (ed. Aug-Vindel, 1758, p. 817); S. GIBALDI, *Opera moralia, de matrimonio*, cap. 16, dub. 3, nn. 18-19 (ed. Bonon, 1758, III, p. 1.216); S. ALPHONSUM, *Theologia moralis*, I, VI, tract. VI, n. 1.095 (ed. Gaudé, 1912, IV, p. 225), in quibus agitur de copula *per se, in se, suapte natura apta* ad generationem, secundum diversas formulas quibus Sanchez vidimus experimentem suam doctrinam.

(49) "Die Kanonistik griff gierig nach dem dargebotenen entscheidenden Merkmal zur Bildung eines neuen festen Begriffes des körperlichen Unvermögens. Sie war ja schon längst unbefriedigt von dem Begriff der Geschlechtsverbindung als einer rein äußerlich-physisch mechanischen geschlechtlichen Vereinigung... [Jetz] wurde bei der Behandlung der Geschlechtsgemeinschaft das Hauptgewicht auf die *seminatio* gelegt, die Formel von der *copula perfecta* sive *de se ad protis generationem apta* geprägt, und in dem Unvermögen hierzu das Wesen der Impotentia corporalis erblickt". *Handbuch des katholischen Ehrechies*, Freiburg in Br., 1928, pp. 356-357.

(50) ... "Sixtus V in eo *Motu proprio* nihil novum statuerit, sed solum ius antiquum et naturale declaravit ut constat ex illis verbis: *autoritate nostra declares*. Item quia non sola matrimonia in posterum contrahenda irritavit, sed etiam iam contracta, quod Pontificem non posse facere constat, si valida fuerint. Quare mens Pontificis fuit declarare attento omni iure matrimonium eunuchorum esse irritum, ac eos semper fuisse matrimonii incapaces, utpote quod verum semen emittere non possunt". *O. c.*, I. VII, disp. 92, n. 18.

(51) Respective in *Medic. past.*, III, pp. 86-114, nn. 513-533; "Ephem. Theol. Iov.", IX (1932), 29-36; *Theol. moral.*, IV^a (Rome, 1933), pp. 38-46, nn. 46-49.

tionem ineptum"; at vero eorum opinio *singularis* habebatur et falsa, et contraria sententia indubitata erat pro Sanchez (*l. c. in nota 50, n. 17*).

Ad testimonia allata v. gr. ab ANTONELLI, AREND, VERMEERSCH (51), breviter respondemus *obscuriora per magis clara oportere illustrari*, ideoque ab auctoribus antiquis, qui ideam ad summum confusam habere potuerint de possibilitate impotentiae physiologicae in viro secundum externam speciem coire valente, non licet expetere conceptus praecisos, quibus *expresse* agatur de semine vero. Et re quidem vera testimonia allata, fere omnia, in qua parte adversariis nostris favere videntur, solum attendunt, ut putamus, ad non denegandam impotentiam *sterilium*; —vix est unum alterumve quod in nostram sententiam queat aliquam difficultatem movere (Navarro scilicet et S. Bonaventura, quatenus loquuntur de "natura vel arte *sterilibus*"); —ex interpretatione auctorum qui immediate eis successerunt et mentem ipsorum melius perspicere potuerunt, revera idem sentiebant quod a Sixto V expressius declaratur, paucis omnino exceptis (52), de quorum singularitate adhuc posset disputari; —mirum est inter auctoritates pro sua sententia vindicatas adversarios nostros producere nomina SANCHEZ, LAYMANN, SCHMALZGRÜBER, S. ALPHONSUM, cum de contraria mente istorum Doctorum aperte constet ex aliis locutionibus non ambiguis, et vix credi liceat eos potuisse sustinere sententiam ipsis attributam quin explicarent eandem non offendere *Motu proprio* Sixti V.

Revera qui sine praeiudicio legat istos auctores, sciens eos attentos esse ad salvandam potentiam *sterilium* et ignaros progressuum scientiae physiologicae posterioris, valde rationabiliter interpretabitur textus eorum secundum nostram sententiam. Sic v. gr., si TANREDUS dicat: "matrimonium fi aut causa suscipendi proliis aut causa incontinentiae. Impossibilitas coeundi utramque causam removet" (53), quis probet eum in hac sententia conscribenda cogitasse de copula secundum speciem externam completa etiam sine *vero* semine, et non solum de copula quae vel a senibus potest peragi? Participabimus ergo criterium illorum doctorum qui istis testimonii minime moti fuerunt ad opinionem suam mutandam.

Postquam controversiam exorta est ad casum concretum vasectomiae applicata, plenique doctores tenuerunt doctrinam dictam traditionalem, negantes veram probabilitatem opinioni quae sustinet potentiam vasecto-

(52) Cfr. v. gr. apud Th. SANCHEZ, o. c., l. VII, d. 92, n. 16.

(53) *Summa matrimonii*, tit. 30, 12 (ab OETERTI citata). AREND (*l. c.*, p. 34) invocat, inter alios, HOSTIENSEM, iuxta quem potens est femina "si cognoscibilis sit quocumque modo, quamvis concipere non possit, ut in lectum mingat vel mortuum parlat..." Sed quid inde? Nonne in eo ipso supponitur virum seminasse *verum semen*? Etiam plura alla testimonia aperte nutant.

miatorum. Sic v. gr., ut aliquos ex notioribus et gravioribus proferam, Excmus. D. L. A. MUÑOYERRO, cuius haec sunt verba: "el *carecer* de semen y no poderlo comunicar son términos substancialmente equivalentes Por esta razón se ha de estimar como impotentes a los que han sufrido *vasectomía doble...*, mientras no se pruebe que puede obtenerse la restauración por medios no gravemente peligrosos (54); —sic A. DE SMET, qui inter causas quae importarent impotentiam apud virum resolute ponit resectionem "utriusque canalis deferentis per vasectomiam" (55); —sic B. H. MERKELBACH, qui expositionem suam hoc pacto absolvit: "Apud vasectomiatos..., natura actus pervertitur, eiusque ordo ad generationem radicaliter tollitur. Ita tenet sententia hucusque per plura saecula communis, nec nova videtur solide probabilis" (56); —sic VIDAL-AGUIRRE: "eum qui duplēcēm vasectomiam passus est, censemus omnino *impotentem* et *inhabilem* ad matrimonium, quippe omnino aequiparandum eunuchō..." (57); —sic Th. M. VLAMING: "Inde autem (ex effectibus vasectomiae) merito inferunt viros de quibus agitur, esse coeundi incapaces, siquidem qui nihil emittit elaboratum ab ipsis testiculis... est certe impotens..." (58); —sic de BECKER, CHELODI ESCHBACH, J. B. FERRERES, P. GASPARRI, G. PAYEN, A. TANQUEREY, L. WOUTERS, alii quorum catalogum confidere longum esset.

4) EX PARITATE CUM EUNUCHIS ad mentem plurium theologorum. Fama celebratum est *Motu proprio* Sixti V. *Cum frequenter* (27-VI-1587) ad Nuntium S. Sedis in Hispania datum, de eunuchis et spadonibus utroque teste parentibus, ad matrimonia quomodocumque contrahenda inhabilibus auctoritate apostolica declarandis, ac de matrimoniis sic de facto contractis, eadem auctoritate nullis, irritis et invalidis decernendis (59).

In eo duae sunt partes, ut fieri solet, altera *expositiva*, in qua R. Pontifex resumit quae a suo Hispaniarum Nuntio relata fuerant; altera *dispositiva*, in qua novis argumentis prolatis decisio mox indicanda praescribitur. Summus Pontifex non fundat *directe* declarationem nullitatis matrimoniorum huiusmodi in eo quod "certum et manifestum est eos verum semen emittere non posse... [sed] humorem forsitan quendam similem semini licet ad generationem et *ad matrimonii causam minime aptum*"; nam haec verba partis narrativa—ut bene notaverunt G. AREND et F. MAYER, appro-

(54) *Moral médica en los sacramentos de la Iglesia* (Madrid, 1941), p. 160, n. 111.

(55) *De sponsalibus et matrimonio* (Brugis, 1927), p. 479, n. 550.

(56) *Summa Theologiae moralis*, III (Brugis, 1940), p. 885, n. 877, C.

(57) *Ius canonicum*, V (Romae, 1946), p. 288, n. 233.

(58) *Praelectiones turis matrimonii*, I (Bussum, 1919), p. 241, n. 268 bis.

(59) Cfr. P. GASPARRI, *Fontes turis canonici*, I (Romae, 1926), p. 298, n. 161.

batque Ph. AGUIRRE—, referunt rationes in Hispania invocari solitas ad sustinendam eunuchorum impotentiam. Fundamentum duplex impotentiae quod in parte *dispositiva* exhibetur ad mentem R. Pontificis, reponitur in eo quod eunuchi et spadones, quanquam “se potentes ad coeundum *iactitant*”, satagentes “turpes huiusmodi commixtiones *affectare*”, reapse “secundum canonicas sanctiones et naturae rationem... *frigidae naturae sunt et impotentes*”; —insuper “ex spadonum huiusmodi et eunuchorum coniugii *nulla utilitas* provenit, sed potius tentationum illecebrae et incentiva libidinis oriuntur...” Hoc quidem verum est; attamen negare vix licebit quod Summus Pontifex, accurate exscribens rationes ab aliis allegatas, easdem *implicite approbat* et confirmat, eo magis quod nec minimum iudicium animadversionis in eas ostendit.

Igitur despectui mandari non potest propositio syllogistica maior premens nostram sententiam sic: impotentes illi dicendi sunt de quibus “certum ac manifestum est eos *verum semen* emittere non posse... ad generationem et *ad matrimonii causam minime aptum*”. Ea enim fundatur non solum in ratione intrinseca in alio argumento alleganda, sed etiam *implicite ut minimum* in documento Sixti V, et *explicite* in opinione fere unanimi doctorum qui ab eo tempore ad nostrum scripserunt, impotentiam eunuchorum tribuentes potissimum isti defectui *veri seminis*, non autem incapacitati ad copulam *satiativam*, quam nimis aequo extollunt Vermeersch, Arend, Viglino et qui eorum opinioni adscribuntur. Ceterum, attestantibus medicis, recenter castrati in pubertate, per tempus plus minus longum capaces sunt copulae secundum externam speciem naturali modo peractae, ideoque plene satiativae. Audentne dicere adversarii, iuxta ipsorum conceptum de copula perfecta, istos eunuchos *perpetua* impotentia laborare, qualis ad impotentiae impedimentum, iuris naturalis, requiritur? Quodsi hi saltem impotentes dici nequeant, quo pacto Summus Pontifex eorum coniugia non solum contrahenda sed *etiam iam contracta nulla et irrita declaravit?*

Age vero, in ordine ad fecundabilitatem et ad rationem veri seminis pari modo se habet secretio eunuchi et secretio vasectomiati; in primo quidem quia, cum desint testiculi elaborantes, deficit plane et radicaliter semen; in altero autem quia semen segregari ad extra nequit (60). abrupta communicatione inter testiculos ipsos et organum eiaculationis. Igitur, si

(60) Experientia teste, ex dictamine medicorum, una vel altera copula brevi post vasectomiam paractam potest esse fecunda, transmissis in ea ad organismum feminae zoospermatisbus quae sive in vesiculis seminalibus sive alibi in ductu deferente invenientur tempore vasectomiae peractae. Iorio (*Theologia moralis*, III, Neapol., 1940, p. 713, nota, n. 1.176) quaerit: “quid igitur si in tali casu matrimonium contrahant et statim consumant? Eritne validum?” Respondendum est matrimonium esse invalidum ob impedimentum iuris naturalis existens

ille censetur impotens ob defectum secretionis testicularis, secundum opinionem traditionalem, hic quoque talis censendus est ob deficientem seminationem veri semenis. Ad quid requirantur secus testiculi ut vir sit potens, si simul proclametur non nocere potentiae quod sint irreparabiliter separati a ductibus deferentibus? Hoc argumentum complebitur quando sub alio aspectu, statim evolvemus rationem intrinsecam.

Ad argumentum quo fidenter utuntur VERMEERSCH, AREND, et alii, scl.: eunuchi declarati fuerunt impotentes a Sixto V quia ex eorum coniugiis *nulla utilitas* proveniret (non filii, non remedium concupiscentiae, non qualificatum adiutorium consortii matrimonialis), minime vero tales fuisse iudicati si obtinere potuissent remedium concupiscentiae per copulam *plene satiativam appetitus sexualis*, cuius sunt capaces vasectomiati et in qua sola videatur consistere opus hominis (amanda elaboratione nemaspermatum eorundemque emissione ad opus naturae) respondemus: Si copula perfecta idem esset atque copula satiativa, finis primarius matrimonii reponeretur in remedio concupiscentiae et huic subordinaretur procreatio prolis, adeo ut etiam sine radicali ordinatione ad prolem posset poni actus coniugalnis. Praeterea, viri qui ob speciale condicionem naturae incapaces essent satisfactionis carnalis capienda, impotentes evaderent ad matrimonium propter incapacitatem ad copulam perfectam!

5) EX NATURA REI. In contractu matrimoniali coniuges tradunt et acceptant ad invicem ius in corpus non quidem ad ipsam generationem proli (effectus et finis), sed utique ad actus per se aptos ad illam (*objecum contractus*). Iam vero, A) vir vasectomatus non valet praestare *objecum* de quo est contractus, cuius finis primarius est procreatio prolis, neque B) ordinate assequi potest fines secundarios ex quibus eius connubium absque effectu potiore contractus adhuc posset iustificari. Procedamus per partes in probatione.

Propositionem generalem, in qua designatur *objecum contractus*, superiorius ex can. 1.081 retulimus. Revera matrimonium ex intentione naturae et Creatoris *primarie* ordinatur ad propagationem speciei (cfr. can. 1.013, § 1), ut constat ex sensu communi matrimonium considerante secundum tendentiam naturalem ut institutum propagationis generis humani, ex ipsa diversitate sexuum inter contrahentes requisita, ex sacra Scriptura et Magisterio

In vitro; scilicet, castratus concurrit ad opus hominis cum organis in congressu carnali actuandi substantiatis multis et insufficientibus, nec potuit efficacem consensum praestare de iure perpetuo tradendo et acceptando in actus per se aptos ad prolis generationem. In hoc casu congressus carnalis est per accidens generativus; porro, secundum genuinam doctrinam, rectitudo in humanis actibus non est secundum ea quae per accidens contingunt sed secundum ea quae sunt per se (cfr. S. THOMAS, *Contra gentes*, I. III, cap. 122).

ecclesiastico, quae apertissime nos in hunc sensum fines et esentiales proprietates matrimonii docent. Consequenter, in actibus matrimonialibus adesse debet quaedam *essentialis subordinatio* sub fine primario generandae prolii, in eo reponenda quod ex parte activitatis humanae afferri valeant quae requiruntur et sufficiunt ad generationem; secus enim ponendus esset aliquis aliis finis obiectivus proprius matrimonii, primario gradu ac independenti relate ad procreationem, v. gr., remedium concupiscentiae, in quo obtinendo salvaretur institutio matrimonialis absque ordinatione obiectiva primaria ad generationem ex parte copulae. Huc faciunt verba Sixti V: “*secundum naturae rationem qui frigidae naturae sunt et impotentes, iidem minime apti ad contrahenda matrimonia reputantur...*” licet mutuum verbi gratia adiutorium habere possint ex unione. Aliunde, cum vinculum coniugale non importet ius et obligationem generandi, sed solum praestandi actus qui natura sua et qua tales ad fecundationem ordinentur, sufficit quod nupturientes possint ad invicem exercere actus per se generationi idoneos. in quantum generatio praecise pendet ab activitate coeundi, quin attendantur illa quae in ipsis copulae elementis procreationem possent *per accidens* non possibilitare prout sunt in tali vel tali individuo, puta in sene cuius semen careat zoopermiis.

A) Quod non possit attingere finem primarium verum est, non modo si spectemus generationem *in termino* (in quo a muliere excisa non differt vir vasectomius), sed etiam ipsum actum matrimoniale *in fieri* (in quo vir mulieri excisae et ipso viro seni inferior est). Nimurum, vasectomius concurrit ad actum matrimoniale *cum organis in eo actuandis substantialiter vitiatis*, ideoque absolute incapacibus ad copulam ex se aptam ad prolii generationem etiam sub ratione *actionis hominis*, cum deficiente concursu testicularum vir nequeat ad activitatem coeundi afferre quae natura ei imposuit afferenda ut actus coniugalnis, quatenus ab eo pendet, aptus sit ad generationem, deficit nempe semen per se aptum ad problem procreandam, quod ex dispositione Dei et naturae ad activitatem et in activitate coeundi praestandum est a viro si velit actus matrimoniales debite exercere (61).